
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2021  .  Pag. 1  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

 
 

 

 
 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

NUMERO  121     del  30-11-21 
 
 

 OGGETTO: VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2021. 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  trenta del mese di novembre , alle ore 20:45 nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:  

 Bartocci Luigi Nazzareno      SINDACO  P    

 Brugnola Debora      VICE SINDACO  P    

 UBALDINI SABRINA      ASSESSORE  P    

Assegnati n. 4,  In carica n. 4,   Assenti n.    0,  Presenti n.    3.   

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dr.Valentini 

Alessandro 

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza il Sig. Bartocci Luigi Nazzareno 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2021  .  Pag. 2  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto del MIT del 24 ottobre 2014, che definisce gli schemi tipo, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione 

su specifici siti internet predisposti dalla regione.  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 21, comma 3, del DLgs. n. 50/2016 il quale dispone: il programma triennale dei 

lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato 

sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 

progetto di cui all’articolo 11 della legge n. 3/2003, i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000,00 euro, l’amministrazione aggiudicatrice ha approvato 

preventivamente i relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

- l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL.) il quale dispone che: Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 

via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26.03.2021 recante 

“Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 

2021. Approvazione.” è stato approvato il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021-

2023 e l’elenco annuale 2021; 

 

RILEVATO altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 29.04.2021  è stato 

stabilito  di approvare la modifica, come proposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n.27 

del 26.03.2021, al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, allegata al 

medesimo atto,  quale parte integrante e sostanziale;   

 

VISTO che si è manifestata la necessità di procedere d’urgenza all’aggiornamento del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, in conformità a quanto disposto dal 

Codice degli appalti (D. Lgs. n. 50/2016),  inserendo le seguenti opere: 

 

1) PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PROGRAMMA DI 

RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE  SUBMISURA A3.1 E "INVESTIMENTI 

SULLA RETE STRADALE" SUBMISURA A4.5. 

Riqualificazione Urbana dell'abitato storico di Capriglia  Importo € 250.000,00 

 

2) PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PROGRAMMA DI 

RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE  SUBMISURA A3.1 E "INVESTIMENTI 

SULLA RETE STRADALE" SUBMISURA A4.5.  

Recupero funzionale ed inclusivo della zona  

Impianti Sportivi di Loc. Bresciano     Importo € 660.000,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2021  .  Pag. 3  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

3) PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PROGRAMMA DI 

RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE  SUBMISURA A3.1 E "INVESTIMENTI 

SULLA RETE STRADALE" SUBMISURA A4.5.  

Strada Comunale di Pagliano     Importo € 210.000,00 

 

4) PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PROGRAMMA DI 

RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE  SUBMISURA A3.1 E "INVESTIMENTI 

SULLA RETE STRADALE" SUBMISURA A4.5.  

Strade comunali di Località Bresciano   Importo € 65.000,00 

 

Rilevato che in sede di redazione della modificazione alla programmazione triennale dei lavori 

2021/2023 si è provveduto ad una verifica tecnico - finanziaria dei dati scaturenti dalla 

elaborazione dei documenti di bilancio nonché dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Che a seguito della valutazione di cui sopra, è stata redatta la modificazione alla 

programmazione triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori per 

l’anno 2021, secondo gli schemi tipo di cui al D.M. MIT 16 gennaio 2018, n.14 e che sono 

allegati quale parte integrante e sostanziale del  presente atto;  

 

Visto l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il capo II, art.13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 

 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegato al presente 

provvedimento, del Responsabile dell’Area Contabile ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

PROPONE 

 

1) di approvare quanto espresso nelle premesse quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo  

del presente provvedimento; 

 

2) di autorizzare l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, 

come riportato negli schemi tipo di cui al D.M. MIT 16 gennaio 2018, n.14 e che sono allegati 

quale parte integrante e sostanziale del  presente atto;  

 

3) di pubblicare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 sul sito web 

istituzionale dell’ente; 

 

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione resa ai sensi dell'art.  134, comma 4, 

del T.U.E.L. approvato con    D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267,                                            

                                                                          

PROPONE 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2021  .  Pag. 4  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  

 
 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                              

                                                                             F.to  BENDIA DIMITRI 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2021  .  Pag. 5  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                              

                                                                             F.to  BENDIA DIMITRI 

 

 

 

************ 

 

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con: 

 

[X] attestazione di copertura finanziaria; 

 

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-

finanziaria o patrimoniale dell'Ente; 

 

[ ] la presente proposta non necessità espressione del parere suddetto in quanto trattasi di atto di 

mero indirizzo. 

 

                                                                                             

                                                                                    Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                               

                                                                                  F.to Dott.ssa Boarelli Sandra 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2021  .  Pag. 6  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta che precede; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato. 

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Ad unanimità dei voti 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma del T.U.E.L., di cui al D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

             IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Bartocci Luigi Nazzareno                      F.to Dr.Valentini Alessandro  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2021  .  Pag. 7  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi.  

 

E’ comunicata, contestualmente, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000       Prot. n.  9579             del   27-12-2021 

    

Esanatoglia li   27-12-2021 

                                                                                                   

    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                        F.to Modesti Marco                                                                                                                                                

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto  è esecutivo: 

 

[  ] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata. 

       

[X] Lo stesso giorno in cui è stato adottato l’atto perché dichiarato immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 

                     

Esanatoglia li    27-12-2021 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                            F.to Dr.Valentini Alessandro      

 

 

La presente deliberazione è conforme all’originale. 

 

Esanatoglia lì 

         IL SEGRETARIO COMUNALE        

                                                                                             Dr. Valentini Alessandro 


